PAGE
4

[image: image1.png]

	ЧАВАШ РЕСПУБЛИКИН

ЭКОНОМИКА АТАЛАН+В/Н
ТАТА СУТУ-ИЛ, МИНИСТЕРСТВИ

	МИНИСТЕРСТВО

ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ И ТОРГОВЛИ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРОТОКОЛ

заседания Совета по инвестиционной политике

г. Чебоксары

                       17 июля 2008 г.

          № 8

Председатель (председательствующий) – Моторин И.Б.

Секретарь – Михайлов В.М.

Присутствовали:   13  человек (список прилагается)

	Члены Совета:

	заместитель министра градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики

	Банюк

Сергей Тарасович

	первый заместитель министра культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики

	Бондарев Виктор

Сергеевич

	заместитель министра сельского хозяйства Чувашской Республики

	Енилина Светлана Александровна

	заместитель министра природных ресурсов и экологии Чувашской Республики

	Краснов

Владимир Иванович

	заместитель руководителя Управления Федеральной налоговой службы по Чувашской Республике

	Никина Ольга

Михайловна

	заместитель министра образования и молодежной политики Чувашской Республики

	Устяк

Валерий Викторович

	заместитель министра здравоохранения и социального развития Чувашской Республики

	Осипова

Надежда Александровна

	вице-президент Акционерного  Коммерческого Банка «Чувашкредитпромбанк», Открытое акционерное общество

	Черменинова Вера       Васильевна

	заместитель директора по экономике и финансам государственного унитарного предприятия «Республиканское управление капитального строительства»

	Шарова

Тамара Осиповна

	Приглашенные:

	заместитель министра физической культуры и спорта Чувашской Республике

	Яковлев Алексей

Николаевич

	заведующая сектором развития территорий министерства экономического развития и торговли Чувашской Республики

	Капитонова Светлана Николаевна

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.  О работе госзаказчиков Чувашской Республики с федеральными органами исполнительной власти по  реализации федеральных государственных инвестиций и субсидий на 2008 год.

2. О ходе финансирования и реализации  мероприятий республиканской адресной инвестиционной программы на 2008 год.

3. О ходе реализации мероприятий подпрограммы «Развитие культуры и искусства в Чувашской Республике» Республиканской целевой программы «Культура Чувашии: 2006–2010 годы»
            4. О распределении между муниципальными образованиями средств республиканского Фонда софинансирования расходов на 2011 год на финансирование объектов общественной инфраструктуры

            5. Рассмотрение инвестиционного проекта муниципального унитарного предприятия «Ремсервис» «Строительство сетей группы жилых домов  в районе улиц 10 Пятилетки и Строителей в г.Новочебоксарске» на предмет предоставления предприятию государственной поддержки в форме возмещения части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях на обеспечение земельных участков под жилищное строительство коммунальной инфраструктурой.

1. Слушали:

Моторина И.Б., Устяк В.В., Осипову Н.А., Бондарева В.С., Банюк С.Т. - О работе госзаказчиков Чувашской Республики с федеральными органами исполнительной власти по  реализации федеральных государственных инвестиций и субсидий на 2008 год.

Выступили:

	(Моторин И.Б., Михайлов В.М., Шарова Т.О.)

Решили:

1.1. Принять к сведению информации Минобразования Чувашии, Минздравсоцразвития Чувашии, Минкультуры Чувашии, Минстроя Чувашии о ходе  реализации федеральных госинвестиций  и субсидий на 2008 год (приложение №1)

1.2. Рекомендовать Минобразования Чувашии, Минздравсоцразвития Чувашии, Минстрою Чувашии ускорить работы по   открытию финансирования из федерального бюджета строительства  пристроя  РГОУ «Цивильская специальная  (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат № 1 в  г. Цивильск, объектов здравоохранения, автомобильных дорог общего пользования и замены светосигнального оборудования на ИВПП аэропорта в      г. Чебоксары.
1.3 Предложить Минздравсоцразвития Чувашии решить вопрос обеспечения софинансирования  из республиканского бюджета строительства Республиканского реабилитационного центра для детей  с ограниченными возможностями в г. Чебоксары  при очередном  внесении изменений в республиканский бюджет Чувашской Республики.
	2. Слушали:

Устяк В.В., Осипову Н.А., Банюк С.Т., Яковлева А.Н., Краснова В.И. - О ходе финансирования и реализации  мероприятий республиканской адресной инвестиционной программы на 2008 год.

Выступили:

	(Моторин И.Б., Михайлов В.М., Никина О.М., Черменинова В.В.)

Решили:

2.1. Принять к сведению информации Минобразования Чувашии, Минздравсоцразвития Чувашии,  Минстроя Чувашии, Минспорта Чувашии, Минприроды Чувашии о ходе выполнения мероприятий республиканской адресной инвестиционной программы на 2008 год (приложение № 2).
2.2. Отметить, что проектно-сметная документация на строительство средней  общеобразовательной школы в с.Шихазаны Канашского района  ещё не имеет заключения государственной экспертизы и освоение выделенных на её строительство средств из республиканского бюджета  в сумме 20,0 млн. рублей не начато.

В связи с этим предложить Минобразования Чувашии  рассмотреть вопрос  перераспределения части указанных средств на пусковые общеобразовательные школы 2008 года.

2.3. Считать целесообразным предусмотреть в республиканском бюджете  Чувашской Республики средства на разработку типовых проектов строительства общеобразовательных школ.

2.4. Отметить, что недостаточными темпами ведутся работы и освоение выделенных средств на строительстве  объектов коммунального хозяйства (Минстрой Чувашии), водохранилища для обеспечения питьевой водой Вурнарского района (Минприроды Чувашии) и физкультурно-спортивных комплексов в г.Ядрин и с.Шемурша Шемуршинского района.
3. Слушали:

Бондарева В.С. -  О ходе реализации мероприятий подпрограммы «Развитие культуры и искусства в Чувашской Республике» Республиканской целевой программы «Культура Чувашии: 2006–2010 годы»
Выступили:

(Моторин И.Б., Осипова Н.А.)

Решили:

3.1. Принять к сведению информацию Минкультуры Чувашии о ходе выполнения  мероприятий подпрограммы «Развитие культуры и искусства в Чувашской Республике» Республиканской целевой программы «Культура Чувашии: 2006–2010 годы».
3.2.  Отметить, что Минкультуры Чуваши обеспечено увеличение капитальных расходов на финансирование мероприятий подпрограммы.

Однако медленными темпами реализуются мероприятия подпрограммы по  техническому оснащению театральных и концертных площадок, сельских культурно-досуговых учреждений, завершению начатых строительством сельских учреждений культуры.

4. Слушали:

4.1.Моторина И.Б. – О распределении между муниципальными образованиями средств республиканского Фонда софинансирования расходов на 2011 год на финансирование объектов общественной инфраструктуры

Выступили:

(Моторин И.Б., Капитонова С.Н., Банюк С.Т.)

Решили:

4. 1. Согласиться  с  предложением Минэкономразвития Чувашии  по перечню строек и объектов, предлагаемых к финансированию  за счет средств республиканского Фонда софинансирования  расходов на 2011 год и направить  данный перечень в Минфин Чувашии для учета в работе при формировании  проекта республиканского бюджета Чувашской Республики  на 2009 год  и плановый период 2010 и 2011 годов (приложение № 3).
5. Слушали:

             Банюка С.Т. – О рассмотрении инвестиционного проекта муниципального унитарного предприятия «Ремсервис» «Строительство сетей группы жилых домов  в районе улиц 10 Пятилетки и Строителей в г. Новочебоксарске» на предмет предоставления предприятию государственной поддержки в форме возмещения части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях на обеспечение земельных участков под жилищное строительство коммунальной инфраструктурой.

Выступили:

(Моторин И.Б., Черменинова В.В.)
Решили:

           5.1. Одобрить инвестиционный проект муниципального унитарного предприятия «Ремсервис» «Строительство сетей группы жилых домов  в районе улиц 10 Пятилетки и Строителей в г.Новочебоксарске» на предмет предоставления предприятию государственной

поддержки в форме возмещения части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях на обеспечение земельных участков под жилищное строительство коммунальной инфраструктурой.

Председатель,

министр экономического развития

и торговли Чувашской Республики                                                                            Моторин И.Б.

Секретарь                                                                                                                    Михайлов В.М.

_972555888.doc
[image: image1.png]